
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.386 Segunda-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2020

E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/502240.
RESOLVE:
REMOVER, a contra de 03/11/2020, a servidora MARIA MERCEDES MORAES 
MACDOWELL, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 5104025/1, 
da DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE 
SAÚDE para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO IN-
FANTIL.

PORTARIA N° 0652 DE 22 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/587003.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora LUCIANA FERREIRA MINOWA, cargo AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS, matrícula n° 57208588/1, da UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL para a DIVISÃO DE CONTROLE DE 
CARGOS.

PORTARIA N° 0653 DE 22 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/769897.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora IERECÊ WALDOMIRA CUNHA CABRAL PANTOJA, 
cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 55589797/1, do 3º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO - DEMÉTRIO 
MEDRADO.

PORTARIA N° 0654 DE 22 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/862976.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 20/10/2020, a servidora ROSE DANIN FERRARO, 
cargo ADMINISTRADOR, matrícula n° 5899903/2, da DIRETORIA ADMI-
NISTRATIVA E FINANCEIRA para a ESCOLA TÉCNICA DO SUS.

PORTARIA N° 0655 DE 23 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/847473.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor FÁBIO RAFAEL BARBOSA DE ALMEIDA, cargo AGEN-
TE DE PORTARIA, matrícula n° 54192080/1, do CENTRO DE SAÚDE - PE-
DREIRA para a ESCOLA TÉCNICA DO SUS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
23.10.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 593825

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 39 DE 09 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2020/515353.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
o servidor BRUNO DE FREITAS TURIEL, matrícula nº. 55587796/1, cargo 
de Médico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 11º Centro 
Regional de Saúde - Marabá, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 19/03/2007 a 18/03/2010.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/12/2020 á 29/01/2021, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 23/10/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 1.192 DE 16 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2020/713398.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora LUCIANA BARROS LOPES, matrícula nº. 57194991/1, cargo 
de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
na Diretoria de Desenvolvimento de Redes Assistenciais, goze de Licença 
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
10.03.2014 a 09.03.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.01.2021 a 30.01.2021, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 23.10.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 593615

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1236 DE 23 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5875811/3 EVA ELIANE GENTIL ALCOFORADO DINIZ MÉDICO 28/05/2020 À 
24/11/2020

363/2020 – 
17/08/2020

5563798/2 FILOMENA MARIA ARNOUR DE JESUS TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

01/08/2020 À 
29/09/2020

2324/2020 – 
13/08/2020

91154/1 MARGARIDA MARIA BORGES DO AMARAL AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

24/07/2020 À 
22/08/2020

2295/2020 – 
31/07/2020

91154/1 MARGARIDA MARIA BORGES DO AMARAL AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

18/02/2020 À 
03/03/2020

2296/2020 – 
31/07/2020

57190740/1 ODILEIDE GORDO DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 14/08/2020 À 
11/11/2020

62910 – 
14/09/2020

2009420/1 ANA CELIA SOUZA ROSAS AGENTE DE SAÚDE C 31/08/2020 À 
28/11/2020

63069 – 
16/09/2020

54190837/1 MARDONIO WELLINGTON FROTA 
OLIVEIRA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

15/07/2020 À 
12/10/2020

63002 – 
15/09/2020

57194346/1 MONIQUE ELAINE SANTOS BRASIL AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

04/05/2019 À 
30/07/2019

62022 – 
09/09/2020

727385/1 WILSON ANTONIO ANDRADE DE 
VILHENA AGENTE DE PORTARIA 25/07/2020 À 

26/10/2020
62995 – 

15/09/2020

122793/2 LUCIGLEUMA NOBRE DOS SANTOS ADMINISTRADOR 16/06/2020 À 
14/08/2020

60314 – 
16/07/2020

57194320/1 SIMONE SEBASTIANA DE MELO SILVA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

18/10/2019 À 
16/11/2020

55166 – 
29/11/2019

5783828/2 MARIA GORETE CORDEIRO FAUSTINO ENFERMEIRO 14/07/2020 À 
09/01/2021

63078 – 
16/09/2020

5854318/3 DALMA TATIANE ARAUJO DE LIMA TECNICO DE
ENFERMAGEM

12/06/2020 A 
11/07/2020

60122 – 
04/08/2020

54191328/1 JAQUELINE ROCHA DE OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL 08/06/2020 A 
22/06/2020

60564 – 
22/07/2020

5148987/1 MARIA DE NAZARE ARAUJO OLIVEIRA AGENTE DE PORTARIA 16/06/2020 A 
29/06/2020

60565 – 
22/07/2020

55587445/1 ANTONIA MARIA VERAS BASTOS CONTADOR 05/07/2020 A 
01/08/2020

61085 – 
04/08/2020

54189024/1 HELLEM SOCORRO VIEIRA SOUSA NUTRICIONISTA 15/05/2020 A 
17/05/2020

61086 – 
04/08/2020

54189024/1 HELLEM SOCORRO VIEIRA SOUSA NUTRICIONISTA 30/05/2020 A 
13/06/2020

61163 – 
05/08/2020

54191328/1 JAQUELINE ROCHA DE OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL 23/06/2020 A 
21/07/2020

61087 – 
04/08/2020

5898279/1 CRISTIANE DE SOUSA FONTENELE TECNICO DE
ENFERMAGEM

24/06/2020 A 
08/07/2020

60961 – 
31/07/2020

57206316/1 NATALIA BUARQUE DO MONTE BRITO
AGENTE DE

CONTROLE DE 
ENDEMIAS

29/06/2020 A 
13/07/2020

60962 – 
31/07/2020

54190160/1 MARIA EMILIA FREIRE GONCALVES PSICÓLOGO 06/04/2020 À 
01/12/2020

64059 – 
07/10/2020

57195693/2 KAMILA PINHEIRO DA SILVA PEREIRA ENFERMEIRO 01/07/2020 a 
15/07/2020

60959 – 
31/07/2020

107662/1 INEZ LIDIA FERREIRA RODRIGUES AGENTE DE
PORTARIA

24/06/2020 a 
01/07/2020

60960 – 
31/07/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.10.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 1237 DE 23 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57191327/1 MARCIA CRISTINA PEREIRA REZEK ASSISTENTE SOCIAL 05/09/2020 À 
03/12/2020 62997 – 15/09/2020

5424666/1 MARIA DO CEU AZEVEDO SOUZA ENFERMEIRO 27/07/2020 À 
24/09/2020 62987 – 15/09/2020

57191084/1 PAULO DE TARSO ROCHA CABRAL AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

16/06/2020 À 
23/01/2021 63000 – 15/09/2020

5899903/2 ROSE DANIN FERRARO ADMINISTRADOR 11/08/2020 À 
09/10/2020 63001 – 15/09/2020

57197856/1 WALKIRIA DE MORAES SILVA NUTRICIONISTA 07/08/2020 À 
05/10/2020 62996 – 15/09/2020

3240940/3 CLEIDE MONTEIRO OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL 07/06/2020 À 
04/09/2020 60308 – 16/07/2020


